TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

CÔNG ĐOÀN ĐƯỜNG SẮT VIỆT NAM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  03 /HD-CĐĐS

                   Hà Nội, ngày 20 tháng 02 năm 2019
HƯỚNG DẪN
V/v thu kinh phí công đoàn khu vực sản xuất kinh doanh
qua tài khoản của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
- Căn cứ Luật Công đoàn năm 2012; Điều lệ Công đoàn Việt Nam;
- Căn cứ Nghị định số 191/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết về tài chính công đoàn;
- Căn cứ Quy chế phối hợp số 480/QCPH-TLĐ-VIETINBANK ngày 24 tháng 9 năm 2016 giữa Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam (Vietinbank);

- Căn cứ hướng dẫn số 1305/HD-TLĐ ngày 15 tháng 8 năm 2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn thu kinh phí công đoàn khu vực sản xuất kinh doanh qua tài khoản của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam,
Kể từ năm 2018, Công đoàn Đường sắt Việt Nam đã triển khai việc thu kinh phí tập trung qua tài khoản của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại Vietinbank đổi với Công đoàn các đơn vị khối cổ phần và đạt được nhiều kết quả tốt. Để tiếp tục triển khai thực hiện thu kinh phí công đoàn khu vực sản xuất kinh doanh theo quy định, Công đoàn Đường sắt Việt Nam hướng dẫn công đoàn các đơn vị khối Chi nhánh khai thác Đường sắt, các Xí nghiệp Đầu máy, Trung tâm điều hành vận tải, Cơ quan Tổng Công ty ĐSVN thực hiện thu kinh phí qua tài khoản của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam tại Vietinbank cụ thể như sau:

1. Công đoàn cơ sở

1.1 Lựa chọn Chi nhánh Vietinbank tại địa phương để mở tài khoản của đơn vị mình.

1.2 Cung cấp các dữ liệu cần thiết về Công đoàn Đường sắt Việt Nam (theo phụ biểu gửi kèm) để tiến hành khai báo dữ liệu với Vietinbank.
Thời gian: Hoàn thành tháng 02/2019.

2. Công đoàn Đường sắt Việt Nam
2.1 Phối hợp với Vietinbank nhập danh sách các đơn vị đóng kinh phí công đoàn và các đơn vị được cấp trả kinh phí công đoàn đảm bảo đầy đủ mã số thuế của doanh nghiệp nộp, số tài khoản của công đoàn cơ sở, số tiền phải đóng kinh phí công đoàn trong năm.
2.2 Chỉ đạo công đoàn cơ sở đôn đốc đơn vị đóng kinh phí công đoàn và thông báo tới các đơn vị thuộc đối tượng đóng kinh phí công đoàn.

Nhận được hướng dẫn này đề nghị các Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và gửi các dữ liệu (theo phụ biểu gửi kèm) về Công đoàn Đường sắt Việt Nam (qua Ban Tài chính) trước ngày 28/02/2019.
 Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, đơn vị báo cáo về Công đoàn Đường sắt Việt Nam (qua Ban Tài chính) để phối hợp giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Chủ tịch, PCT (b/c);
- Các ban CĐ ĐS (p/h) ;

- Công đoàn các CN khai thác ĐS (t/h);

- Công đoàn các XN Đầu máy (t/h);

- CĐ Cơ quan TCT, TTĐHVT (t/h);
- Lưu VP, Ban Tài chính.

	         TM. BAN THƯỜNG VỤ

                         PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã Ký)
                           Dương Thị Mơ

	Phụ biểu kèm theo

 hướng dẫn 03/HD-CĐĐS

	Đơn vị: ....

TT
Thông tin DN & CĐCS

Tên DN nộp KPCĐ

MST nộp KPCĐ

Có CĐCS

STK CĐCS tại DN nộp KP

Số lao động

Số đoàn viên

Địa chỉ

Số điện thoại

Email

ST DN phải nộp trong năm (do ĐV được phân cấp thu xác định)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

	Người lập biểu

	...., ngày ..... tháng ..... năm .....

	Ban thường vụ

	(Ký, đóng dấu)

PAGE